НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

СЕДЬМОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 26.06.2008    № 71
Об исполнении  муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Нижнесергинского муниципального района на 2007-2012 годы» за 2007 год

Заслушав и обсудив информацию начальника Нижнесергинского отделения ГИБДД Бирбасова Е.В., руководствуясь Уставом  Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:
1.   Информацию об исполнении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Нижнесергинского муниципального района на 2007-2012 годы» за 12 месяцев 2007 года принять к сведению  (прилагается).

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по  местному самоуправлению Думы Нижнесергинского муниципального района  (А.Н. Екенин).
Глава Нижнесергинского
муниципального района                                                                В.В.Еремеев

 к решению Думы

Нижнесергинского муниципального

района от 26.06.2008 №71

ИНФОРМАЦИЯ

Об исполнении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территорий Нижнесергинского муниципального района на 2007 – 2012 годы» за 12 месяцев 2007 года
      За 12 месяцев 2007 года на территории Нижнесергинского района зарегистрировано   692 дорожно-транспортных  происшествий (АППГ 624), из них 131  дорожно-транспортных происшествий при которых 22 человека погибло, 183 человека получили телесные повреждения различной степени тяжести. По сравнению с аналогичным периодом 2006 года произошел рост количества дорожно-транспортных происшествий, при которых пострадали люди на 12,9 % (2006 год – 116 ДТП), количество погибших снизилось на 29,0 % (2006 год-31 человек), количество раненых снизилось на 1,1 % (2006 год-185 человек). Тяжесть наступивших в результате ДТП последствий составила 10,7 % (АППГ 14,4 %).

     С участием детей за 12 месяцев 2007 года произошло 11 дорожно-транспортных происшествий, при которых 3 ребенка погибло, 8 получили ранения различной тяжести. По сравнению с аналогичным периодом 2006 года произошло снижение по количеству происшествий на 47,6 % (2006 г.-21 ДТП), количество погибших детей осталось на уровне прошлого года (2006г.- 3 ребенка), по количеству пострадавших произошло снижение на 57,9 % (2006г.-19).

     С участием   транспортных средств юридических лиц за 12 месяцев 2007 года произошло 8 дорожно-транспортных происшествий, при которых погибло 3 человека, 11 человек получили ранения различной степени тяжести.

Основные причины дорожно-транспортных происшествии:

1. Несоответствие скорости конкретным условиям: 3 происшествия, при которых 1 человек погиб, 3 получили ранения.

2. Выезд на полосу встречного движения: 15 происшествий,  при  которых погибло 7, ранено-28.

3. Несоблюдение очередности проезда: 4 происшествия, при которых 1 человек погиб, 5  получили ранения различной степени тяжести.

4. Нарушения правил дорожного движения со стороны пешеходов: 12 происшествий,  при которых погиб 1 человек, получили телесные повреждения 13 человек.

   По причине неудовлетворительных дорожных условий произошло 22 происшествия, при которых 4 человека погибло, получили ранения- 35 человек.

По населенным пунктам:

      В г.Нижние Серги  за указанный период произошло  9 происшествий с пострадавшими, при которых ранено 12 человек.

      В г. Михайловске произошло 16 происшествий с пострадавшими, при которых ранено 18 человек.

      В п. Бисерть произошло 12 происшествий с пострадавшими, при которых ранено 15 человек.

По автодорогам района:

1. Автодорога «Пермь-Екатеринбург»: зарегистрировано 33 ДТП с пострадавшими, при которых  12  человек погибло , 47 получили ранения.

2. Автодорога «Нижние Серги-Михайловск-Арти»: зарегистрировано 13 ДТП с пострадавшими, при которых 4 человек погибло, 19 человек ранено.

3. Автодорога «Подъезд к г. Нижние Серги»: зарегистрировано 6  ДТП с пострадавшими, при которых 3 человека  погибло, 10 получили ранения.

4. Автодорога «Обход г.Нижние Серги»: зарегистрировано 3 ДТП с пострадавшими, при которых 8 человек получили ранения различной степени тяжести.

Очаги аварийности и основные и причины

дорожно-транспортных происшествий:

В ходе проведения анализа выявлено  30  очагов аварийности :

1. г. Нижние Серги,  ул. Титова, на которой произошло 1 ДТП с пострадавшими, при котором пострадали 2 человека. Основные  причины происшествий: несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение очередности проезда, нарушение скоростного режима, несоблюдение ПДД пешеходами.

2. г. Нижние Серги ул. Победы, на которой произошло 4 происшествия с пострадавшими, в которых 4 человека получили ранения. Основные причины происшествия: несоблюдение очередности проезда, несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение очередности проезда, нарушение скоростного режима, несоблюдение ПДД пешеходами.

3. г. Нижние Серги ул.Розы Люксембург, на которой произошло 2 ДТП с пострадавшими, в которых 2 раненых. Основные причины происшествия: не соблюдение очередности проезда, несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение ПДД пешеходами

4. г. Нижние Серги,  ул. Ленина, на которой произошло 1 ДТП с пострадавшими, при котором пострадали 3 человека. Основные  причины происшествий:
несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение очередности проезда, нарушение скоростного режима, несоблюдение ПДД пешеходами.

5. п. Верхние Серги, ул. Володарского, на которой произошло 3 ДТП с пострадавшими, при котором пострадали 3 человека. Основные  причины происшествий: несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение очередности проезда, нарушение скоростного режима, не соблюдение ПДД пешеходами.

6. п. Атиг, ул.Урицкого, на которой произошло 3 ДТП с пострадавшими, при котором пострадали 4 человека. Основные  причины происшествий: несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение очередности проезда, нарушение скоростного режима, несоблюдение ПДД пешеходами.

7. п. Атиг ул.К.Маркса, на которой произошло 4 ДТП с пострадавшими, при котором пострадали 8 человека. Основные  причины происшествий: несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение очередности проезда, нарушение скоростного режима, несоблюдение ПДД пешеходами.

8. п. Бисерть, ул.Тимирязева, на которой произошло 4 ДТП с пострадавшими, в которых 5 раненых. Основные причины происшествия: несоблюдение очередности проезда, несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение очередности проезда, нарушение скоростного режима, несоблюдение ПДД пешеходами.

9. п. Бисерть, ул.Ленина, на которой 3 ДТП  с пострадавшими, в которых 4 раненых. Основные причины происшествия: несоблюдение очередности проезда, несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение очередности проезда, нарушение скоростного режима, несоблюдение ПДД пешеходами.

10. п.Бисерть ул.Революции, на которой произошло 2 ДТП  с пострадавшими, в которых, 2 раненых. Основные причины происшествия: несоблюдение очередности проезда, несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение очередности проезда, нарушение скоростного режима, несоблюдение ПДД пешеходами.

11. г. Михайловск, ул. Кирова, на которой произошло 3 ДТП  с пострадавшими, в которых 5 раненых. Основные причины происшествия: несоблюдение очередности проезда,  несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение ПДД пешеходами.

12.   г. Михайловск, ул. Орджоникидзе, на которой произошло  3 ДТП  с пострадавшими, в которых 3 раненых. Основные причины происшествия: несоблюдение очередности проезда, несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, несоблюдение ПДД пешеходами.

13. г. Михайловск, ул.Ленина, на которой произошло 2 ДТП с пострадавшими, в которых 2 раненых. Основные причины происшествия: несоблюдение очередности проезда, несоблюдение правил расположения транспортных средств на проезжей части, не соблюдение ПДД пешеходами.

14. а/д Пермь-Екатеринбург 232 км - 4 ДТП с пострадавшими, при которых 3 человека погибло,3 человека получили ранения. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, несоблюдение дистанции, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

15. а/д Пермь-Екатеринбург 238 км - 8 ДТП с материальным ущербом. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, несоблюдение дистанции, нарушение правил обгона.

16. а/д Пермь-Екатеринбург  243 км - 3 ДТП с пострадавшими, при которых 2 человека погибли, 3 получили ранения. Основные причины происшествия: нарушение правил обгона,  нарушение скоростного режима, несоблюдение дистанции, выезд на полосу встречного движения.

17. а/д Пермь-Екатеринбург  244 км - 3 ДТП с пострадавшими , при которых  1 человек получил ранения. Основные причины происшествия: нарушение правил обгона,  нарушение скоростного режима, несоблюдение дистанции, выезд на полосу встречного движения

18. а/д Пермь-Екатеринбург 257 км - 3 ДТП с пострадавшими, при которых  3 человека получили ранения. Основные причины происшествия: нарушение правил обгона,  нарушение скоростного режима, несоблюдение дистанции, выезд на полосу встречного движения

19. а/д Пермь-Екатеринбург 259 км - 4 ДТП с материальным ущербом.  Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, не соблюдение дистанции, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

20. а/д Пермь-Екатеринбург 287 км - 3 ДТП с пострадавшими, при которых  3 человека получили ранения. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

21. а/д Пермь-Екатеринбург  288 км - 4 ДТП, при которых  1 человек погиб. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

22. а/д Пермь-Екатеринбург 291 км - 4 ДТП с материальным ущербом. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

23. а/д Пермь-Екатеринбург 292 км - 8 ДТП, при которых  3 человека получили ранения. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

24. а/д Пермь-Екатеринбург 293 км - 4 ДТП с материальным ущербом. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

25. а/д Нижние Серги-Михайловск-Арти  6 км -3 ДТП с пострадавшими, при которых 3 человека погибло,3 человека раненых.  Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

26. а/д Нижние Серги-Михайловск-Арти 20 км – 3 ДТП  с пострадавшими, при котором 2 человека 2 человека погибло, ранено 7 человек. Основные причины происшествия: не соответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

27. а/д Атиг- Верхние Серги 7 км - 2 ДТП, из них 2 с пострадавшими, при котором 1 человек ранен. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

28. а/д Подъезд к г.Нижние Серги 8 км - 2 ДТП, при которых ранено 2 человека. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

29. а/д Михайловск- граница Челябинская область 12 км - 2 ДТП, при которых 2 человека ранено. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

30. а/д Подъезд к п. Бисерть от а/д Пермь-Екатеринбург  2 км - 3 ДТП с материальным ущербом. Основные причины происшествия: несоответствие скорости конкретным условиям, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона.

        В целях профилактики дорожно-транспортных происшествий на территории Нижнесергинского района проведены следующие профилактические мероприятия с привлечением всех сотрудников ГИБДД:

1. В период с ноября 2006г. по март 2007г. проведены  профилактические мероприятия «Рождественские каникулы», «Катушка»;
2. В апреле и июле проведены профилактические мероприятия «Каникулы, дорога, дети», направленные на адаптацию детей и подростков в период каникул;
3. В мае, июне, сентябре – профилактические мероприятия «Внимание, Дети!»;
4. В период летних каникул в образовательных учреждениях, проведены профилактические мероприятия «Светофор», «Зеленый огонек», «У светофора нет каникул»;
5. Ежемесячно проводятся оперативно-профилактические мероприятия «Бахус», «Пешеход», «Пешеходный переход», «Встречная полоса, Скорость», «Мотоциклист, мокик».

Регулярно в средствах массовой информации публикуются факты ДТП, причины и  их последствия, до населения доводится информация о проводимых на территории Нижнесергинского района мероприятий, рейдов и их результаты.

Выполнение плана мероприятий по муниципальной программе

за 12 месяцев 2007 года
Отделением ГИБДД по Нижнесергинскому району была разработана районная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Нижнесергинского муниципального района на 2007-2012 годы» и, что согласно плану мероприятий по реализации данной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Нижнесергинского муниципального района на 2007-2012 годы» на 2007 год было запланировано 500 тыс. рублей на совершенствование технических средств и регулирования дорожного движения, организацию и проведение профилактических мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и т.д. Данные средства были распределены следующим образом: приобретены видеофиксаторы, совершенствование и ремонт патрульных автомашин, организованы и проведены профилактические мероприятия по пропаганде безопасности дорожного движения, всего было использовано 200384 тыс. рублей.